35RS0001-01-2024-003123-18 пр-во № 1-468/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 14 мая 2024 года 

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Петрашкевич О.В.,

при секретаре Ничипорович А.Н.,

с участием государственного обвинителя Богданова Е.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Й.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 >, судимого:

13 апреля 1999 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы, 

16 июня 1999 года Шекснинским районным судом Вологодской области (с учетом постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 27 июня 2013 года, постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 21 июня 2007 года) по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 7 марта 2011 года), ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 12 годам 10 месяцам лишения свободы,

26 июля 1999 года Череповецким районным судом Вологодской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 7 марта 2011 года), ч. 1 ст. 313 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления Президиума Вологодского областного суда от 24 января 2000 года, постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 21 июня 2007 года, постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 27 июня 2013 года) к 13 годам 10 месяцам лишения свободы; 

8 ноября 2011 года Череповецким городским судом Вологодской области (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 27 декабря 2011 года, постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 27 июня 2013 года) по ч. 3 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 33, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 33, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к 11 годам лишения свободы, освобожден 27 августа 2021 года по постановлению Шекснинского районного суда Вологодской области от 16 августа 2021 года условно-досрочно на 10 месяцев 3 дня,

3 июля 2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 1 год,

9 января 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ (с учетом апелляционного Постановления Вологодского областного суда от 6 марта 2024 года) к 7 месяцам лишения свободы, зачтено в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с 9 января 2024 года по 5 марта 2024 года,

5 февраля 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 преступлений), п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, (приговор в законную силу вступил 18 апреля 2024 года), зачтено в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 26 октября 2023 года по 17 апреля 2024 года),

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения не избрана, 

обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 12 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 на основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 25 от 25 марта 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 5 апреля 2023 года. ФИО1 на основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 65 от 22 апреля 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 3 мая 2023 года.

15 сентября 2023 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 34 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, и уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, похитил товар, а именно, взял с полок стеллажа 1 флакон бальзама для волос «GLISS KUR», стоимостью 283 рубля 38 копеек, упаковку рыбы «Форель», стоимостью 165 рублей 45 копеек, флакон шампуня «TRESEMME», стоимостью 269 рублей 31 копейка, флакон кондиционера для волос «TRESEMME», стоимостью 269 рублей 31 копейка, 3 упаковки рыбы «F.HOUSE», стоимостью 272 рубля 73 копейки за каждую, принадлежащие ООО «Агроторг», спрятал под куртку, надетую на нем, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 805 рублей 64 копейки.

Кроме того, 18 сентября 2023 года в период с 17 часов 51 минуты по 18 часов 01 минуты он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, и уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, похитил товар, а именно, взял с полок стеллажа 6 штук «OS Твердый дезодорант», стоимостью 281 рубль 64 копейки за одну штуку, принадлежащие ООО «Агроторг», спрятал в сумку, находящуюся при нем, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 689 рублей 84 копейки.

Кроме того, 3 октября 2023 года, в период с 11 часов 37 минут по 11 часов 39 минут, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 2 пачки масла «Масло «Крестьянское»», стоимостью 104 рубля 90 копеек каждая, 14 пачек масла «Масло сливочное Традиционное», стоимостью 56 рублей 36 копеек каждая, 17 пачек масла «ЭКОМ.Масло КРЕСТЬЯН.», стоимостью 92 рубля 27 копеек каждая, 2 пачки масла «КР.ЦЕНА Масло КРЕСТ.», стоимостью 77 рублей 27 копеек каждая, 7 упаковок кофе «VENETTO», стоимостью 106 рублей 48 копеек каждая, 4 пачки масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 157 рублей 75 копеек каждая, 2 пачки масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, 12 пачек масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 126 рублей 89 копеек каждая, 12 пачек масла «Масло сливочное Крестьянское», стоимостью 124 рубля 38 копеек каждая, 2 пачки масла «Масло Традиционное», стоимостью 110 рублей 98 копеек каждая, принадлежащие ООО «Агроторг» а именно, сложил товары в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 7 612 рублей 97 копеек.

Кроме того, 3 октября 2023 года в период с 11 часов 43 минут по 11 часов 44 минут он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, и уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, похитил товар, а именно взял с полок стеллажа 3 упаковки кофе «VENETTO», стоимостью 106 рублей 60 копеек каждая, 2 упаковки кофе «VENETTO», стоимостью 102 рубля 72 копейки каждая, спрятал их под куртку, надетую на нем, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 525 рублей 24 копейки.

Кроме того, 9 октября 2023 года в период с 22 часов 14 минут по 22 часов 35 минут он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил банку тушенки «Говядина тушеная», стоимостью 125 рублей 80 копеек, 4 упаковки масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, упаковку мяса «Котлетное мясо», весом 1,081 кг, стоимостью 216 рублей 20 копеек, 2 упаковки колбасы «Колбаса Велмит», стоимостью 87 рублей 29 копеек каждая, свиную вырезку «Лопатка», весом 1,252 кг, стоимостью 355 рублей 19 копеек, 5 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 21 копейка за каждую, упаковку колбасы «Балыкбургская», стоимостью 95 рублей 46 копеек, упаковку сметаны «САРАФ. Сметана», стоимостью 65 рублей 56 копеек, 2 упаковки колбасы «Дым Дымыч», стоимостью 86 рублей 80 копеек каждая, упаковку сала «Сало белорусское», весом 0,34 кг, стоимостью 119 рублей 10 копеек, 2 упаковки сыра «Брест-Литовск», стоимостью 149 рублей 47 копеек каждая, упаковку печенья «СЛАД.СЛОБОДА», стоимостью 43 рубля 82 копейки, банку тушенки «Тушенка говяжья», стоимостью 25 рублей 92 копейки, упаковку печенья «ДЫМКА», стоимостью 37 рублей 08 копеек, 3 упаковки полутвердого сыра «Берст-Литовск», стоимостью 139 рублей 64 копейки каждая, упаковку конфет «Золотой степ», весом 1,026 кг, стоимостью 238 рублей 65 копеек, упаковку семечек «СемБабкины», стоимостью 21 рубль 31 копейка, упаковку колбасы ««Сервелат», стоимостью 109 рублей 69 копеек, 3 упаковки масла «Традиционное», стоимостью 110 рублей 98 копеек каждая, 2 банки кофе «FRESCO», стоимостью 145 рублей 51 копейка каждая, 3 упаковки масла «Сливочное Крестьянское», стоимостью 124 рубля 38 копеек каждая, упаковку майонеза «Ряба», стоимостью 45 рублей 80 копеек, упаковку конфет «Княжеские», стоимостью 206 рублей 92 копейки, упаковку конфет «РОТ ФРОНТ», стоимостью 219 рублей 87 копеек, 2 банки кофе «ЖАРДИН», стоимостью 129 рублей каждая, упаковку приправы «МАГГИ», стоимостью 45 рублей 84 копейки, 2 банки кофе «СУАРЕ», стоимостью 124 рубля 59 копеек каждая, банку кофе «АРАБИКА», стоимостью 179 рублей 64 копейки, бутылку масла «ЗОЛ.СЕМ.», стоимостью 48 рублей 17 копеек, 2 куска мыла «СВОБОДА», стоимостью 49 рублей 91 копейка каждый, а именно, взял со стеллажей указанный товар, сложил их в пакет, находящийся при нем, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 921 рубль 09 копеек.

Кроме того, 12 октября 2023 года, около 11 часов 45 минут он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 5 палок колбасы «МХБ Колбаса», стоимостью 69 рублей 43 копейки каждая, упаковку форели «МАГНИТ», стоимостью 237 рублей 30 копеек, 2 упаковки форели «МОЯ ЦЕНА», стоимостью 190 рублей каждая, 3 упаковки форели «Форель», стоимостью 177 рублей 27 копеек каждая, 5 палок колбасы «Стародворье», стоимостью 113 рублей 35 копеек каждая, 5 упаковок творожного сыра «ЭКОМИЛК», стоимостью 155 рублей 25 копеек каждая, принадлежащие АО «Тандер», а именно, сложил товары в рюкзак, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 839 рублей 26 копеек.

Кроме того, 13 октября 2023 года, около 13 часов 26 минут он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил 3 бутылки «Мартини Фиеро», стоимостью 725 рублей 33 копейки каждая, бутылку «КоньякРоссийский Дагестан», стоимостью 743 рубля 36 копеек, а именно, взял товар с полки стеллажа, убрал в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 919 рублей 35 копеек. 

Кроме того, 13 октября 2023 года, в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 17 минут, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 4 упаковки масла «Масло сливочное Крестьянское», стоимостью 124 рубля 38 копеек каждая, шоколадный батончик «Snickers Study23», стоимостью 26 рублей 39 копеек, 7 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 149 рублей 47 копеек каждая, 12 упаковок масла «Масло Традиционное», стоимостью 110 рублей 98 копеек каждая, упаковку зубной пасты «LACAL», стоимостью 145 рублей 74 копейки, 3 упаковки сыра «Бест-Литовск», стоимостью 99 рублей 21 копейка каждая, упаковку вафель «Коломенские», стоимостью 33 рубля 58 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно, сложил товары в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 378 рублей 91 копейку.

Кроме того, 16 октября 2023 года, в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 35 минут, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 5 упаковок форели «F.HOUSE», стоимостью 272 рубля 73 копейки каждая, 5 упаковок форели «БАЛТ.БЕР.Форель», стоимостью 264 рубля 31 копейка каждая, 4 упаковки сыра «Брест-Литовск», стоимостью 97 рублей 75 копеек каждая, 5 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 21 копейка каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно сложил товары в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 572 рубля 25 копеек.

Кроме того, 16 октября 2023 года около 19 часов 45 минут он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, и уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, похитил товар, а именно, взял с полок стеллажа 4 пачки сыра «Брест-Литовск», стоимостью 112 рублей 10 копеек каждая, 6 пачек сыра «Брест-Литовск», стоимостью 93 рубля 01 копейка каждая, 8 пачек сыра «Брест-Литовск», стоимостью 93 рубля 01 копейка, 5 пачек сыра «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 21 копейка, принадлежащие ООО «Агроторог» спрятал их в пакет, находящийся при нем, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 246 рублей 59 копеек. 

Кроме того, 17 октября 2023 около 08 часов 10 минут он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>,, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «Агроторг» 5 кусков сыра полутвердого «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 21 копейка каждый, 8 кусков сыра полутвердого «Брест-Литовск», стоимостью 93 рубля 01 копейка каждый, конфеты «ЗАБЕГАЙ НА ЧАЙ», весом 0,795 кг, стоимостью 212 рублей 81 копейка, конфеты «МИШ.В ЛЕСУ», весом 0,695 кг, стоимостью 196 рублей 27 копеек, 2 банки кофе «VENETTO», стоимостью 110 рублей 17 копеек каждая, 4 банки кофе «VENETTO», стоимостью 115 рублей 91 копейка каждая, колбасу «Колбаса «Сервелат», стоимостью 116 рублей 28 копеек, 3 упаковки рыбы «КР.ЦЕНА», стоимостью 169 рублей 54 копейки каждая, упаковку рыбы «F.HAUSE», стоимостью 272 рубля 73 копейки, а именно, сложил в пакет, находящийся при нем. После чего, минуя кассовую зону, ФИО1 вышел из магазина, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 230 рублей 82 копейки.

Кроме того, 17 октября 2023 года, в период с 11 часов 07 минут по 11 часов 15 минут, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 4 упаковки колбасы «СЕРВЕЛАТ ЗЕРНИСТЫЙ», стоимостью 88 рублей 14 копеек каждая, упаковку колбасы «САЛЬЧИЧОН», стоимостью 161 рубль 48 копеек, упаковку мясного продукта «КОРЕЙКА», стоимостью 247 рублей 33 копейки, 3 упаковки рыбы «БАЛТ.БЕР.», стоимостью 199 рублей 60 копеек каждая, 2 упаковки колбасы «ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ», стоимостью 108 рублей 28 копеек каждая, 7 упаковок рыбы «Форель БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ», стоимостью 263 рубля 65 копеек каждая, 6 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 21 копейка каждая, упаковку рыбы «F.HOUSE», стоимостью 272 рубля 73 копейки, 2 упаковки масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, упаковку колбасы «Папа может», стоимостью 85 рублей 02 копейки, 2 упаковки колбасы «ВОЛОГ.МК», стоимостью 84 рубля 65 копеек каждая, 9 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 93 рубля 01 копейка каждая, 7 упаковок масла «Традиционное», стоимостью 104 рубля 04 копейки, упаковку сыра «Брест-Литовск», стоимостью 139 рублей 64 копейки, 5 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 97 рублей 75 копеек каждая, упаковку масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 157 рублей 75 копеек, 10 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 93 рубля 01 копейка каждая, 5 упаковок сыра «Брест-Литовск», стоимостью 149 рублей 47 копеек каждая, 2 упаковки масла «ИЗ ВОЛОГ.», стоимостью 126 рублей 89 копеек каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно, сложил товары в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 9 104 рубля 77 копеек.

Кроме того, 17 октября 2023 года около 15 часов 40 минут он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, и уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, похитил: 2 упаковки масла «Масло Традиционное», стоимостью 110 рублей 98 копеек каждая, 9 упаковок масла «ИЗ ВОЛОГ.» стоимостью 157 рублей 75 копеек каждая, а именно, спрятал их в пакет, находящийся при нем, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 641 рубль 71 копейка.

Кроме того, 21 октября 2023 года, в период с 17 часов 40 минут по 17 часов 50 минут, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 2 палки колбасы «САЛЬЧИЧОН», стоимостью 180 рублей 38 копеек каждая, 4 упаковки плавленого сыра «Hochland», стоимостью 147 рублей 53 копейки каждая, 4 упаковки плавленого сыра «Шоколадный десертный», стоимостью 89 рублей 29 копеек каждая, грудинку «Грудинка Домашняя» весом 2,175 кг, стоимостью 1 306 рублей 31 копейка, упаковку грудинки «КОПЧ ГРУДИНКА ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ», стоимостью 97 рублей 59 копеек, 5 упаковок плавленого сыра «СЫРОБОГАТОВ», стоимостью 60 рублей 74 копейки каждая, 4 упаковки плавленого сыра «МАГНИТ», стоимостью 115 рублей 94 копейки каждая, упаковку окорока, стоимостью 130 рублей 88 копеек, принадлежащие АО «Тандер», а именно, убрал товары в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 610 рублей 28 копеек.

Кроме того, 25 октября 2023 года, в период с 19 часов 40 минут по 19 часов 51 минуты, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил: 12 упаковок масла «Крестьянское», стоимостью 124 рубля 38 копеек каждая, 10 упаковок масла «Масло традиционное», стоимостью 110 рублей 98 копеек каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно, сложил товары в портфель, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 602 рубля 36 копеек.

Кроме того, 25 октября 2023 года, около 21 часа 03 минут, он же, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил: 5 упаковок колбасы «Дым Дымыч», стоимостью 120 рублей 16 копеек каждая, 3 упаковки плавленого сыра «PRESIDENT», стоимостью 196 рублей 90 копеек каждая, упаковку охлажденного мяса «Ребра свиные», весом 1,971 кг, стоимостью 483 рубля 37 копеек, принадлежащие АО «Тандер», а именно, убрал товары в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных умышленных действий со стороны ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 007 рублей 19 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, иски признал, суду показал, что согласен с суммами ущерба, местами хищений, наименований товара и его стоимостью, который он похитил. Каждый раз при посещении магазина у него возникал умысел отдельно на хищение товаров. 

Вина подсудимого в совершении всех инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Места происшествий помещения магазинов «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 30 осмотрены (т. 3 л.д. 243-247, 248-251, 26-29, т. 4 л.д. 12-13, 18-19, т. 2 л.д. 220-221, 145-146, т. 1 л.д. 72-78, 165-166, 11-12, 203-208).

Места происшествий помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> осмотрены (т. 1 л.д. 148-149, том 3 л.д. 50-51, 139-141).

ФИО1 на основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 25 от 25 марта 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 5 апреля 2023 года. ФИО1 на основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 65 от 22 апреля 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 3 мая 2023 года (т. 4 л.д. 128-129, 130-131).

Согласно показаниям представителя потерпевшего У., данным им в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании, в результате хищения товаров из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 15 сентября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 805 рублей 64 копейки. В результате хищения товаров из магазинов «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес> 18 сентября 2023 года, 

<

адрес> 3 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб, 

<

адрес> 3 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб, 

<

адрес> 9 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 921 рубль 09 копеек, 

<

адрес> 13 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб, 

<

адрес> 16 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 572 рубля 25 копеек, 

<

адрес> 16 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб, 

<

адрес> 17 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3230 рублей 82 копейки, 

<

адрес> 17 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб, 

<

адрес> 17 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб, 

<

адрес> 25 октября 2023 года ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб (т. 4 л.д. 36-38).

Согласно показаниям представителя потерпевшего К., данным им в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании, в результате хищения товаров из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А 12 октября 2023 года АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 839 рублей 26 копеек. В результате хищения товаров из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 13 октября 2023 года АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 919 рублей 35 копеек. В результате хищения товаров из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 21 октября 2023 года АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 610 рублей 28 копеек. В результате хищения товаров из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 31 октября 2023 года АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 007 рублей 19 копеек. Директором магазина «Магнит» по 

<

адрес> является Ц., которая ему сообщила о факте хищения 13 октября 2023 года, а именно, по камерам видеонаблюдения ею установлено, что мужчина с витрины с алкоголем взял бутылки мартини и коньяка, положил их себе в пакет и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, 21 октября 2023 года, а именно, по камерам видеонаблюдения ею установлено, что мужчина сложил в пакет колбасы, сыры, упаковки с мясом, различных торговых марок, вышел из магазина, 25 октября 2023 года, а именно, по камерам видеонаблюдения ею установлено, что мужчина подошел к витрине с колбасными изделиями и стал складывать в находящийся при нем пакет продукты, а именно: ребра свиные в вакуумной упаковке, далее стал складывать в находящийся при нем рюкзак колбасу «Вязанка», «Дым Дымыч», затем прошел к холодильнику с сырам и убрал к себе в пакет плавленый сыр «Президент», вышел из магазина (т. 3 л.д. 227-228).

Материальный ущерб, причиненный ООО «Агроторг», на суммы 1 805 рублей 64 копейки, 1 689 рублей 84 копейки, 7 612 рублей 97 копеек, 525 рублей 24 копейки, 5 921 рубль 09 копеек, 3 378 рублей 91 копейку, 3 572 рубля 25 копеек, 2 246 рублей 59 копеек, 3 230 рублей 82 копейки, 9 104 рубля 77 копеек, 1 641 рубль 71 копейка, 2 602 рубля 36 копеек, стоимость и наименование похищенных подсудимым товаров, их место нахождения, материальный ущерб, причиненный АО «Тандер», на суммы 2 839 рублей 26 копеек, 2 919 рублей 35 копеек, 3 610 рублей 28 копеек, 3 007 рублей 19 копеек стоимость и наименование похищенных подсудимым товаров, их место нахождения подтверждается счет – фактурами №, № УТ-4376, 3955378815, R3RM969279, инвентаризационным актом от 15 сентября 2023 года, счет – фактурой №, инвентаризационным актом от 18 сентября 2023 года, счет – фактурами №, инвентаризационным актом от 3 октября 2023 года, счет – фактурами №, инвентаризационным актом от 9 октября 2023 года, счет – фактурами №, счет – фактурами №, счет – фактурами №, №, инвентаризационным актом от 13 октября 2023 года, счет – фактурами №, справкой об ущербе 17 октября 2023 года, счет – фактурами №, счет – фактурами №, инвентаризационным актом от 17 октября 2023 года, счет – фактурами №, № инвентаризационным актом от 17 октября 2023 года, счет – фактурами №, №, счет – фактурами №, инвентаризационным актом от 25 октября 2023 года, счет – фактурами № (т. 2 л.д. 64-73, 59, 86-89, 83, 230-245, 103-104, 98, 188-192, 208-214, 202, 151-154, 144, т. 1 л.д. 88-144, 69-71, 157-160, 177-194, 173-174, 17-41, 7-8, 218-268, 201-202, т. 3.л.д.9-20, 39-46, 25, 57-68, 146-155).

В ходе осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения из магазинов «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> за 15 сентября 2023 года, 

<

адрес> за 18 сентября 2023 года, 

<

адрес> за 3, 16, 25 октября 2023 года, 

<

адрес> за 17 октября 2023 года, 

<

адрес> за 17 октября 2023 года, из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А за 12 октября 2023 года установлена причастность подсудимого к инкриминируемым ему преступлениям по данным фактам хищений (т. 2 л.д. 120-122, 41-42, 168-170, т. 3 л.д. 185, 106-108, 123-124).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 3 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 2 л.д. 246).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 9 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитил различный товар (т. 1 л.д. 83).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 12 октября 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, похитил продукты питания (т. 3 л.д. 1).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 13 октября 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, похитил 3 бутылки и одну бутылку коньяка (т. 1 л.д. 154).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 13 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 1 л.д. 170).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 16 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 3 л.д. 34).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 17 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 1 л.д. 42).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 17 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 1 л.д. 214).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 21 октября 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 3 л.д. 54).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 25 октября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, похитил 22 упаковки масла (т. 2 л.д. 155).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно признается в том, что 25 октября 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, похитил продукты питания (т. 3 л.д. 156).

Суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд признает технической ошибкой указание органом предварительного расследования в обвинительном акте при описании преступных деяний наименования потерпевшего по эпизодам преступлений хищения товаров на суммы 2 839 рублей 26 копеек, 3 007 рублей 19 копеек как ООО «Агроторг» вместо АО «Тандер», которое не является существенным нарушением процессуальных требований.

Суд переквалифицирует действия подсудимого по эпизоду хищения имущества на сумму 2 246 рублей 59 копеек с ч. 1 ст. 158 УК РФ на ст. 158.1 УК РФ с учетом суммы похищенного.

Суд уточняет время совершения хищения товаров на сумму 7 612 рублей 97 копеек как с 11 часов 37 минут по 11 часов 39 минут, что подтверждается показаниями представителя потерпевшего У., материалами дела в их совокупности. 

Принимая во внимание вышеизложенное, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении всех инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

по каждому из эпизодов хищения имущества на суммы 1 805 рублей 64 копейки, 1 689 рублей 84 копейки, 525 рублей 24 копейки, 2 246 рублей 59 копеек, 1 641 рубль 71 копейка по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по каждому из эпизодов хищения имущества на суммы 7 612 рублей 97 копеек, 5 921 рубль 09 копеек, 2 839 рублей 26 копеек, 2 919 рублей 35 копеек, 3 378 рублей 91 копейку, 3 572 рубля 25 копеек, 3 230 рублей 82 копейки, 9 104 рубля 77 копеек, 3 610 рублей 28 копеек, 2 602 рубля 36 копеек, 3 007 рублей 19 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд признает подсудимого с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 895 от 24 ноября 2023 года (т. 4 л.д. 180-182) вменяемым в отношении каждого из инкриминируемых ему деяний. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. 

В качестве характеризующих данных личности подсудимого суд учитывает, что подсудимый привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ФКУ ИК-17 УФСИН России по Вологодской области характеризуется удовлетворительно, самозанят.

Поскольку подсудимый до возбуждения уголовных дел заявил о своей причастности к 5 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, сообщив обстоятельства их совершения, некоторые из которых ранее не были известными следствию, то суд признает каждое письменное объяснение подсудимого (т. 2 л.д. 61, 92, 101, 194, 206) в качестве явки с повинной.

Суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами:

по каждому из всех инкриминируемых подсудимому преступлений - 

<

 >, раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное признание вины.

По каждому из инкриминируемых подсудимому преступлений суд признает отягчающим его наказание обстоятельством рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, УК РФ, характер и степень общественной опасности каждого из инкриминируемых подсудимому преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства по каждому из инкриминируемых ему преступлений, отягчающее его наказание обстоятельство, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и назначает подсудимому наказание за каждое инкриминируемое ему преступление в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, так как считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. С учетом изложенного, оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания не имеется. 

Ввиду наличия у подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд, определяя размер назначаемого за каждое из инкриминируемых ему преступлений наказания, учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении подсудимому наказания, не учитывая положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из инкриминируемых подсудимому преступлений, ролью подсудимого, его личностью и поведением во время и после совершения каждого из инкриминируемых ему преступлений, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из инкриминируемых ему преступлений, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему делу были совершены подсудимым до осуждения 9 января 2024 года приговором Череповецкого городского суда Вологодской области и 5 февраля 2024 года приговором Череповецкого городского суда Вологодской области, окончательное наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений, то есть по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы, ранее судим, вследствие чего, по убеждению суда, он может продолжить заниматься преступной деятельностью и скрыться от органов, исполняющих наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения.

С учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ и в целях избежания двойного зачета в срок лишения свободы подсудимому подлежит зачету время его содержания под стражей с 26 октября 2023 года по 17 апреля 2024 года и с 14 мая 2024 года до дня вступления в законную силу настоящего приговора без применения повышающих коэффициентов кратности. 

Поскольку в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по приговорам суда от 5 февраля 2024 года и 9 января 2024 года, период с 18 апреля 2024 года по 13 мая 2024 года является временем отбытия подсудимым наказания по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области суда от 5 февраля 2024 года и по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области суда от 9 января 2024 года следовательно, он подлежит зачету в срок отбытия наказания по настоящему приговору из расчета один день отбывания наказания по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области суда от 5 февраля 2024 года и по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области суда от 9 января 2024 года за один день.

Решая вопрос о гражданском иске, заявленном ООО «Агроторг» на сумму 43 322 рубля 19 копеек, как стоимость похищенного и невозвращенного имущества, то суд считает, что он в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме со взысканием с подсудимого, как результат преступления подсудимого, поскольку обоснован, признан подсудимым. 

Решая вопрос о гражданском иске, заявленном потерпевшим АО «Тандер» на сумму 12 376 рублей 08 копеек, как стоимость похищенного и невозвращенного имущества, то суд считает, что он в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме со взысканием с подсудимого, как результат преступления подсудимого, поскольку обоснован, признан подсудимым. 

На основании ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства - диски с видеозаписями, подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению на стадиях предварительного следствия (2 647 рублей 50 копеек), рассмотрения уголовного дела в суде 2 647 рублей 50 копеек, суд взыскивает с подсудимого в размере 5 295 рублей. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, подсудимый согласен на взыскание с него процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 11 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить по данным статьям наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ, за каждое из 5 преступлений, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, за каждое из 11 преступлений, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору в порядке ч. 2 ст. 69 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 9 января 2024 года, по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 5 февраля 2024 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 26 октября 2023 года по 17 апреля 2024 года и с 14 мая 2024 года до дня вступления в законную силу настоящего приговора зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ период отбытия наказания с 18 апреля 2024 года по 13 мая 2024 года включительно по приговору от 9 января 2024 года Череповецкого городского суда Вологодской области и по приговору от 5 февраля 2024 года Череповецкого городского суда Вологодской области зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору из расчета один день отбытия наказания по приговору от 9 января 2024 года Череповецкого городского суда Вологодской области и по приговору от 5 февраля 2024 года Череповецкого городского суда Вологодской области за один день.

Исковые требования ООО «Агроторг» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 43 322 рубля 19 копеек.

Исковые требования АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 12 376 рублей 08 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

диски с видеозаписями хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 5 295 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд Вологодской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных представления и жалоб осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий О.В. Петрашкевич